a Non ambigit. vt. s. de cōdi. in si. l. sub conditione.

b Nō pater. i. vt filius nō cōueniatur: pater sic.

c Sed pacto. personali. i. ita si filius fuerit emācipatus p̄ infra annū de peculio vel de in rē verso p̄petuo tenet. vt no. s. q̄i act. de pecu. est anna. l. i. in p̄n. s. interim

cū est filius in potestate de peculio patre etiam teneri puto.

d Fideiussit. qd̄ p̄t. vt. s. quod iussu. l. i. s. i. r. ecōtra filius p̄ patre. vt. s. de fideiussu. si dubitet. s. filius.

e Liberari. s. quid in dubio pre sumit. Rñ. q̄ enaz quasi patre voluerit liberare: qz̄ pro mores. r. vt. s. de act. r. ob. l. arriau. r. qz̄ in testamētis pleni. r. vt. s. de rēg. iur. in testmētis. r. sic est. s. d̄ iure do. de rē. r. facit s. ea. l. in prin.

Post emancipationē filij cuius patri legata est liberatio vt fideiussor: r. vt patri. vt. s. l. pxi. l. fi. r. dic idem r. ante emancipationē.

g Senonez. ex testamēto p̄tra herede vt liberet pacto. vt. s. l. pxi. s. idem iulianus.

h Prestatur. heredi. r. hoc si heres nō liberat.

i Intererit. scz̄ aliquando p̄ iure emancipationis. R. vel dic plane dicitur actione ex testamento.

k Filius. nō solū pater.

l Jus eius. scz̄ patris qd̄ est i suc cedēdo filio vt p̄tronus liberti. vt insitu. quib⁹ mo. ins pa. pote. solu. s. p̄cterea.

m Sentio. ac. d̄pe. i. p̄ntās. r.

Non solū. pars. ad hoc. s. de lega. i. non amplius. s. cū bonoz. r. i. i. l. i. in fi. r. s. de accep. l. si pars.

o Aut decem. alternativae. r. sic electio sit debitoris. vt

esse p̄ditionalis debitoris que solutū repetere posse nō ambigit. s. si dānatus sit heres filium liberare: nō adiecit iulia. vtrū acceptilatione filij: an pacto sit liberandus. s. vide hoc sentire q̄si acceptilatione debeat liberari: q̄ res patri qz̄ p̄derit. qd̄ obrinēdū est nisi eut dēter approbet suum sensisse testatore. i. ne filij inquietef nō pater: tūc em̄ acceptilatione eū nō liberandū sed pacto.

Si liberatio relinquit ei q̄ duob⁹ iuribus tenet ab vtroqz̄ liberandus est in dubio nisi aliter sit actū. h. d. Bar.

Idem iulia. scribit si p̄ filio pater fideiussit etqz̄ liberatio sit legata eū pacto liberandū q̄si fideiussorē nō q̄si patre r. ideo de peculio posse p̄ueniri. hoc ita demū putat si dūtaxat quasi fideiussorē: nō quasi patre eū voluerit testator liberari. ceterū si r. q̄si patrem: de peculio erit liberand⁹.

Post emancipationē p̄o filij eaten⁹ p̄ actioez⁹ hēbit q̄tenus aliqd̄ ex peculio aut in rē p̄so p̄staturus esset. id em̄ legatorz̄ noīe ad patrez̄ p̄tinebit qd̄ eius intererit.

Qui vnus p̄t ad successione alterius venire in estimādo interesse nō debet inspicit. B.

Illud q̄ri p̄t an eo qz̄ noīe pater ex testamēto agere possit vt etiā filius actōe liberet: quibusdā eoufz̄ extendendā actionē placebat: qz̄ p̄ris inter esse videt si peculij filio post emancipationē concessisset: ius eius integrū p̄manere. ego cōtra sentio: nichil quicqz̄ am-

s. de iure do. l. plerunqz̄. s. fi.

P Libetur. a petitione stichi. ideoqz̄ r. a decz̄. hzo subicit: nisi testator exp̄sse voluerit. s. vt. s. d̄ pac. si vnus. s. si cū. r. fa. s. de excep. l. r. p̄ iussurādū. s. si is q̄ bo. iug. q̄ cōparatur. vt insu. qui. modis tolli. obliga. s. item

per acceptilationem. non tamē p̄ omnia est similis remissio traditio: ni: nam quādoqz̄ valet remissio nō traditio. vt. s. de dona. inter virum r. vxo. si sponsus. s. si marit⁹. r. ecōtra quādoqz̄. vt. s. eo. l. si. s. fi.

Dona solū aut qd̄ debet remitti p̄t: verū etiam pars eius vel pars obligatio nis: vt est apud ul. tractatus.

Liberatione legata ab vna ex reb⁹ alternativae debet per acceptilationem: liberatio sequitur ab altera. h. d. Bar.

Si is q̄ est stipulatus stichuz̄ aut decē damnauerit heredē stichū nō petere: legatū valere p̄tat: s. qd̄ p̄near videam⁹ r. Julia. scribit actōez̄ ex testamēto in hoc esse videri vt debitor accepto liberet: que res vtiqz̄ debitorē r. in decē libera bit: qz̄ acceptilatio solutioi cōpaf. r. quēadmoduz̄ si stichū soluisset debitor: liberaret: ita r. acceptilatioe stichi liberari. s. r. si debitorē in. r. dānat⁹ sit heres in. r. liberare: id iulia. scripsit nichilomin⁹ esse liberandū. r. nā si ei. r. accepto ferat in. r. liberabit. sed si duobus hēdit⁹ institutis alterū ex his damnauerit creditori solvere: valet legatū p̄pter coheredē: eūqz̄ ex testamento acturū vt creditori solvatur.

Legatum liberationis hz̄ effectū nisi a testatore p̄o legatū sit exactum: secus si a testatore ficto vel ab herede exigatur. h. d. Barro.

Liberatio aut debitori legata ita demū effectū hz̄: si nō fuerit a debitorē id exactū: dū vivat testator. ceterz̄ si exactū est: euanescit legatū. vnde querit Julia. si ab impuberto sub-

uniam obtulit. vt. s. de lega. i. l. fideicomissa. s. si rem. Item q̄ nō extinguatur si heres erigit. vt. s. eo. qd̄ michē hzo. r. in si. hulus. l. r. facit. s. eo. creditor. l. rñ. r. s. de leg.

per acceptilationem. non tamē p̄ omnia est similis remissio traditio: ni: nam quādoqz̄ valet remissio nō traditio. vt. s. de dona. inter virum r. vxo. si sponsus. s. si marit⁹. r. ecōtra quādoqz̄. vt. s. eo. l. si. s. fi.

Debitorem. id est eum qui debebat decem.

Liberabitur sic. s. de excep. l. si is q̄ sit. et. s. de verbo. obli. l. i. s. si stipulatus. r. l. iter stipulante. s. si stipulante. r. s. si quis plus. et. s. de cōsti. pecu. l. hacten⁹. s. si qz̄. c. sed arg. cōtra. s. i. tit. i. l. qui hominē sed dic vt no. s. de pac. l. si vnus. s. si cum.

Sumas. scz̄ coheredem cui liberationem legat se videtur. respectu autem credito ris nō valet: quia id qd̄ debet legat ut: vt. s. l. si debitor. r. facit. s. fami. heriscun. l. si filia. s. papinianus. r. s. de lega. i. seruo legato. s. si testator. r. s. eo. l. si qz̄. s. fina.

Eractū. id est si alia ratione debitum sit extinc tum. vt. s. l. si qd̄ michi. iug. Item dic exactū eo antimo vt legatario adimeretur: alioquin s̄ est. id est scz̄ q̄ nō extinguitur: si debitor pecuniam obtulit. vt. s. de lega. i. l. fideicomissa. s. si rem. Item q̄ nō extinguatur si heres erigit. vt. s. eo. qd̄ michē hzo. r. in si. hulus. l. r. facit. s. eo. creditor. l. rñ. r. s. de leg.

ga. i. si ticius. r. insi. de lega. s. tam autem.
a Sub pditione. que heredem conditionaliter graua-

b Est. i. substitutum. Jo. vel die pupillu fm Bzo. r hug. qd no placet cu no possit exiger...

c Actionem. i. instantiam petendi que fit pposita actione. actio em nondu remittenda est si pditio no extiterit. v. meli...

d Exacti. als exactim leg pecunia. als exactus. s. debitorem. qd fieri pot. vt. d. l. pure nec ob. s. si certuz...

e Cogitur. per acceptulatione licz forte per pactu. vt B. eo. l. si quis rerum. s. idem. Bzo. Non poterit. quia in rem videtur liberatio relicta...

f Ad certum. vt insitu. de leg. s. potest. r. i. eo. aurelius. s. certum. Accursius. g Alienus. siue leget ereditou debitum. vt. s. si quis...

stituto sit liberatio relicta: dei de ipubes exegerit qd debet: an euanescat legatu: r cu conset pupillu in his que a substituto relinquunt psona sustine...

Debitori cuiusq pot liberatio relinqui r dānar ad rps no petere interim liberari non cogit: nec illius tps pena vel pfura petef. Bar. P o p o n t. On solu nostruz debitorz sed etiā heredis r cumlibet alteri vt libere...

tur. si ho stipulatione debeantur: nichilominus currunt quia r hoc est cum sit pactum de no petendo. vt. s. de pa...

res petere vetitus sit: vel vsuras vel penas petere possit: r pufcus nerati estmabat cōmittere eū aduersus testamētum: si petisset: qd verū est.

Legatu liberationis psona le no trāsit ad heredem: nisi per heredē testatoris petēdo cōtra fiat Bartolus.

Tale legatu: heres meus a solo lucto ticio ne petito: ad heredē lucij ticij nō transit: si nichil viuo lucto ticio aduersus testm: ab herede eo q ab eo exigere debitu tentauit sit cōmissuz: quoties em coheret psona id qd legat: veluti psonalis seruitus: ad heredem eius id qd legatur nō transit. si non coheret/transit.

Si verba liberationis in rē sunt scripta puta qd michi debet a ticio peti nolo: nō est op heredem noiare. h. d.

Si liberationis verba in rē sunt collata: pro eo est quasi heres ab eo debitore hrdes eius petere vetitus sit: vt adiectio heredis perinde nil valeat: atq non esset valitura ipsius debitoris: psona non cōprehensa. Is qui redde re rationes iussus sit: nō videt

Collata. vt quia dixit: quod michi debetur a ticio peti nolo. Bzo. Ut adiectio. facta als: in casu enim proposito facta non fuit. Accursius. Non valitura. nomine debitoris expresso. Bzo. vt in casu huius. s. Accursius. Debitous. vt si dixisset: neq a me neq ab herede meo peti volo quod michi debetur ex venditione talis rei. r sic no. q in pacto exigitur consensus duoz r exprefio nominum. vt. s. de pactis. l. i. s. pactum. r si absit debitor non pacti sed doli queritur exceptio. vt. C. de pactis. postq. sed in vltima voluntate non est opus vt hic. r. s. de lega. l. cum pater. s. furdo. r de actio. r obliga. si a furioso. r facit. s. de pigno. actio. si necessarius. s. pe. r s. de pac. tale. in pncip.

A Non editis. id est non facta computatione: nam hec duo continet. ut si de condi. et demō. l. cū seru. et l. qui sub conditione. et c. de testa. man. l. iij. sed cōtra. i. de cōdi. et demō. l. quis. vbi primum sufficit. Sol. ibi.

B Procurator. l. pcuras. ut et s. de pcura. l. plautius. cū enim dicat de act. nego. ges. ergo non fuit mada tum. ut isti. de ob. ex qua. cōsen. s. i. idē esset in pcuratore. ut s. manda. l. creditor. s. lucius. Ac.

C Incerti. l. cō ditione ut liberetur sine causa: vel etiā ex testamēto que pōt dici conditio. ut in l. s. act. s. appellamus. et dicit incerti: quod ad incertum. l. factus vel interesse daf. d. Excludi. i. re pelli. et no. ex hoc. s. in generali remissione nō p̄tine ri dolose facti: sed tñ scrupulosa in quisitio. ut s. b. le. ga. l. l. si seru. vti tus. et de admini. tu. l. quidam dece dēs. et s. i. aurelius. s. gatus. vbi plene no. et l. lucius. et de condi. et demō. l. cū tale. s. i. et s. de nego. ges. l. pōpōt. et l. l. p̄ xi. in pñ. sed cōtra ibi in si. s. ibi alijs p̄bis fuit vsus testator.

S quis. reliquus. l. ex male facta administratione retinuit. et fa cit. s. l. p̄xi. s. si he res. et qd ibi no.

Ita debet. s. his verbis non fecit. s. l. p̄xi. s. pe. et sic nō est cōtra. s. dānatus. s. pacif. personaliter. et facit. s. eo. l. ij. et l. si quis reum. in pñ. h. Sufferre. id est dare: et sic erit onerat heres. ut s. de lega. ij. l. qui

fatissimacere: si reliquum reddat non editis rationibus.

Quāvis heres dānetur nō petere a gestoribus ppter ea q̄ dolose gesta erant agere pōt. h. d. Barro.

S i heres vetitus sit agere cū eo q̄ negocia defuncti gesserit: nō videt obligatio ei prelegata que dolo vel fraude ei q̄ negocia gesserit cōmissa sit: ut et testator videatur id sensisse. et ideo si heres negotiorū gestorū egisset: agēs procurator ex testamēto incerti doli mali exceptione excludi potest.

Liberatio pōt reliqui obligato ex cāis hic expr̄ta. h. d.

Et si liberatio recte legatur apud quem deposuero: vel cui comodauero/ pignoriue dederō: vel ei que ex furtiva causa michi dare oportet. l. plan.

S i q̄s rōnes exigere videtur: ut est sepissime rescriptū nō impedit reliqs̄ exigere quas q̄s p se reliquit: et si quid dolo fecit q̄ rationes gessit. q̄ si q̄s et hec velit remittere ita debet legare: dānas esto heres meus quicquid ab eo exegerit illa et illa ratione id ei restituere vel actioes ei remittere.

S i dānat heres Julia fuerit a fideiussore qdē non petere: qd autē reus dicitio dare pacisci debet ne a fideiussore petat: et aduersus reum actioes suas prestare legatario: quēadmodū dānat heres ne a reo petat/ et dānat dare qd fideiussor dicit: et reo acceptū facere: et legatario litis estimationē sufferre cogat. Idē.

S i debitor fideiussorem suū ab herede suo liberari iusserit: an fideiussor liberari debeat: hñ. debere. itē q̄ sitū est an q̄ mādati actioe heredes tenerentur inutile legatū esset: quēadmodū inutile legatū est qd debitor: creditori suo legat: hñ. quoties debitor: creditori suo legaret ita inutile esse legatū: si nichil interesset: creditōis ex testamēto potius agere q̄ ex pristina obligatiōe. nā et si ticius mādauerit meum ut pecuniā pmitteret: deinde liberari eum iussit a stipulatore. manifestū est quātum inter sit promissionis liberari potius q̄ p̄stare ex stipulatu: deinde mādati agere.

Liberatio ab onere reddendarū rationum ad reliqua nō porrigit nisi expr̄tatur. hoc dicit Barro.

Idem. Utius ticius cum herote actoris haberet codicillis ita caut. herote liberus esse volo quem rōnes reddere nolo etus tēporis qd erit post nouissimā meā subscriptionē postea vius herote manu munit: et in eodē actu habuit rationes quas subscripsit: vsq; i eū diem qui fuit ante paucissimos dies q̄ moreretur: heredes lucij ticij dicit quāsdā summas et seruū adhuc herote: et postea ea libertū accepisse: neq; i eas rōnes que a lucio ticio subscrite sunt intulisse. quero an heredes ab herote nichil exigere debet et tēporis quo lucius tici subscripsit: hñ. herote ex ea cā que pponeret liberationem petere nō posse: nisi hoc specialiter ei remissum est.

Non valet legatū liberatio nis et relicum qui se pōt liberatione tueri. Bar.

Idem. S i debitor debitor qui se exceptione perpetua tueri poterat legauerit qd sibi deberet: nullius momenti legatus erit. ar si idē debitor

duos. et de lega. l. quod si quis. et l. non quocumq; s. i. sed videtur non valere cum fideiussor non debeat. ut s. de lega. l. l. si sic. s. i. ibi p̄tinde et siticio et. que est cōtra. Sol. hic fideiussor in veritate debebat: ibi non.

S i debitor teneretur postp̄ soluit nisi in casibus. ut s. mada. l. lucius.

Accursus flo. Nichil iterum esset. no. sic. s. b. le. ga. l. l. si creditori. s. i. et l. seq. et l. si cur. s. fina. et de le. ga. ij. l. minus. s. debitor autē et et s. eo. l. si creditor. et l. legauit. s. fina. et in l. i. de lega. s. ex contrario. et de lega. ij. l. ij. s. si rem.

Mādauerit. inter viuos.

Iussit. in testamento.

Quantū. id est quod.

Potius. intererit enim nra non soluere potius q̄ solutum repetere s. de cōpen. l. adeo q̄. s. o.

Agere. et tō valet legatum.

Utius. actor rem. i. caltationem.

Subscriptio nem. quam faciā in rationibus et approbado. nam plures subscribe bat et subscripturus erat.

Subscripsit. scz dominus nre patronus.

Adhuc. i. dñ adhuc esset in seruitute. Ac.

Libertum. id est postea dum esset iam liber factus. et facit ad. l. s. de pact. l. tres fratres. et s. eo. l. si q̄s rationes.

S i debitor. i. si liberationem eius quod et.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

S i debitor. i. si exceptione se tueri poterat.

Voluisse. et sic est uile legatum. ut. §. de lega. l. si credi- tor. in prin. et. l. seq. et de le. ij. debitor. in prin. et. §. eo. si de- bitor. §. i. et. in. l. de leg. §. si quis debitor. et. §. e contrario.

Si quis exigit. secus si dicat quod uiuat debitor. ut. §. de. aurelio. in prin. et. §. i. et. §. eo. l. non solum §. i. et. §. eo. l. ij.

Potest dāna- ri. ut. §. de lega. ij. l. si fuerit §. i.

Si ei cui. alio si ei cui. alio si cui et sunt due ptes. l. si et. cui. e.

Legauit. acci- pte. §. ut faret he- res et.

Ex pducto. §. fore obligatum.

Retineret. he- res §. ut quod in- clina uetia ob pen- sione. et percepti mercede quoquo modo.

Obligatū. §. heredem.

Peteret. scilicet heres.

An retineret scilicet hēs. utrobis em testatoris mu- nificētia est lega- tarius oneratus.

Et si. ut gratis dimittat non illud quominus re de- uasado seu negli- gendo obliget. §. i. et. §. de leg. i. apud iulianū §. si ticius. et. §. e. l. non solum §. si. et. §. loca. l. si in lege §. si. et. §. usufructus §. si colono. et. §. de usufr. legato. l. cui usufructus §. si.

Alia queq. al. quos.

Uenire. si- cut alio uenirent. et. §. loca. l. si tibi. et. cōtinuatur cū sequenti et. pce- denti. l. occur.

Assius. ad- iungit pec- denibus duab.

Cōductio. l. pñone. et. §. i.

eo. h. l. si ei cui. cum cōcordantis.

Am ita. heres. quidā dicunt hoc esse de uerbis de- functique deberet esse in secūda psona. ut. §. rñsio

creditor legauerit: intelligen- duz erit exceptionē eā remitti- creditore uoluisse. **Ulpian.**

Idem est et si in die debi- tor fuerit uel sub pditione

In dubio relicta liberatio- nis intelligit in re: ut sic perso- nam heredis comprehendat. **hoc dicit Bar.**

Idem. **S**i quis in testō damna- tus est ne a ticio debito- re exigar: neq. ipm neq. here- de eius pot. cōuenire. nā neq. heredis heres agere: neq. ab heredis herede peti pot. **hē- redis autēz heres pot. dānan- te exigar debitorem.**

Si legatū liberatio cōducto- ri omne id uidet remissum ad qd prestandū actione psonali tenetur. **Bar.**

Si ei cui fundū in quin- quēntū locauerā lega- uerit quicquid eū michi dare face- re oporteret oportebit: ut si- neret heres sibi habere: nerua et artillianus si hēs. phibuerit eū frui: ex pducto: si ture loca- tionis qd retineret: ex testō fo- re obligatū aiunt: q. nichil in- teresser peteret: an retineret: totam em locationē legatam uideri. **Habeo.**

Reliqua quocq. in iudi- cio locationis uenire.

Si cui legata ē gratia ha- bitatio: pot. agere ptra heredē ut eū liberet a pensione. **h. d.**

Assius etia **P**aulus si habitatio eo mō lega- ta esset: gratiam habitatio- nē heres prestare debet: et pre- terea placuit agere posse colo- nū cū hēde ex testō ut liberef pductio: qd rectissime dicit.

incipiat: nec creditores et. §. hic q. sint uerba iurē cōsulti et respōsio incipit heres dānatus. et dic creditas ab here- de uel defuncto ipsi gestori uel a gestore alio quib. mu- tuauit de pecunia domini. §. hic est arg. cōtra. §. eo. pcur- ator. sed hic plenus legauit q. ibi.

Legati liberationis extin- guit solutio. **Bar. Modest.**

Quam ita testatur: hēs meus dānas esto libe- rare euz qui negotia mea ges- sit: et si qd eū michi dare face- re opz ab eo nō exigere: dam- natus heres nec creditas ab eo qz pecunias exiget. in simi- li aut legato uir ē ut de eo qz legādo paterfa. senserit: quod seruis eius peculij noie debet.

Legati liberationis est p- sonale et ad heredes nō tran- sit. **Bartolus.**

Aurelio semprompto fre- meo neminez molesta- riuolo noie debiti nec exigere aliqd ab eo qd uiuet: neq. de sorte neq. de usura noie de- bitt: et absoluo eū et libero ex- pignorbibus eius domū et pos- sessionē cā plata. **modest.**

Aurelio semprompto si puentat exceptione tutū esse: diuer suz in persona heredis eius esse.

Si testator liberat curato- res non uidet relicta liberatio- noli uel reliquoz. **Bar.**

Satus seius cū adoleuisset accepit curatores et publium meui et lucū sempromptū. idē gatus seius itra legitimā era- tē cōstitutus cū in fatū pcede- ret: testō suo de curatozibus suis ita cauit: questionē cura- tozibus meis nemo faciat. rē enim ipse tractauit: qro an rō- nes cure heredes adulti a cu- ratozibus petere possint: euz defunctus (ut ex uerbis testa- menti apparet) cōfessus sit se oēm rē suā administrasse. mo- destinus respōdit: si qd dolo curatores fecerunt: aut si que

Quānat. mo- do rñdet. ut. §. dicitur est in pima glosa huius. l.

In simili. dic q legauit suo pe- culiū cū libertate: et quicquid michi dare debuit: nō vi- deor remittere qd vicarius eius. i. sui legatarij debz: ad qd est. §. de le- ga. ij. seruos §. si. et hoc uir est id est nō est. sic. §. ad uel leia. tutor. uel dic- casum ut in prin. l. ponit: ut uideat legare que michi dz gestor: que ser- uis meis: et qd dic- uir est. i. est. ut. §. de iudi. l. uir. alij fabulas hic refe- runt. **Accur.**

Aurelio. i. ab aurelio fratre meo ut et alio michi. i. a me. hūc em fra- tre instituebat he- redē et liberationē ticio debitor lega- uit per hec uerba.

Ab eo. puta- bilitate meo ticio. v. **Uir.** §. debi- tor meus. et p hoc pater hoc legatus personale fuisse: ut. §. de pac. l. epi- stola §. si. et sic non est contra. §. de p- ba. l. si pactum.

Nomine de- bitt. i. usura sortis

Causa perla- ra. noie possessio- nis uel loci ubi est.

Heredis ei. scz debitoris. et fa- cit. §. eo. l. si qd in testō. et. l. nō solum §. i. et. ij.

Intra legiti- curatores

Adultus curato- res hēs rē hēs §. de leg. ij. cū pater §. curatozibus. secus in tractu. ut. C. testari pot.

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

Curatores

a Los posse. immo videt totū remissum. vt. Ieo. au-
relius. §. tuus testamēto. que est cōtra. Sol. speciale ibi
i n patre. Item cōtra. §. de pac. si vnus. §. illud. r. insti. de
lega. §. si quis debitor. nā ibi videt q̄ liberatione legata
nec de dolo possit pueniri. Sed dic refert an aliquis est

Libera
tio tribus
modis
legatur

debitor pecunie tā
tuz: an r doli r cul
pean r doli tantū
vrit deposito. in
p̄mo loquit insti.
in secūdo hic. I ter
tio iste §. illud. Item
no. q̄ liberatio tri-
bus modis legat

Legatū liberationis vel no-
minis extinguit solutio vel
alta liberatione viuo testatore
ptingente: se cōtra si eo hōrario fa-
cto heredis cōingat. Barto.

Sid q̄d m̄. Deratt.
S̄cipi deberes vel tibi vel
alij legauero idq̄ michi solue-
ris: vel qualibet alta rōne libe-
ratus a me fueris: extinguit le-
gatū. vnde iuliano pl̄ si debi-
tori heres extiterit creditor:
postea q̄ ipse creditor deceffe-
rit: legatū extinguit: hoc verū
est: q̄ p̄fusiōe p̄inde extinguit
obligatio: ac si solutiōe. S̄z si
sub p̄ditione dato legato heres
poccupauerit r exegerit
debitum: aliud dicit opz: q̄ in
arbitrio heredis esse nō debe-
ret: vt quā doq̄ p̄ditōe existi-
te neq̄ ipsi legatario debeat
legatū: si tamē viuat r capere
possit neq̄ et ad quē hoc com-
modū puenit / si legatarius
capere nō possit.

hec q̄da peti nolo / partum
exceptionem: r inducit fidei-
commissum. Papinianus.

Quod michi sempronius
dixit peti nolo: nō tā expe-

res testatoris penes eos sunt
eo noie pueniri eos posse.
vt. §. eo. l. si q̄s rōnes. in fi. l. Tertio ita si re^o vel actor dā-
nat heredē ne actionē exerceat q̄ casu loquit. i. e. petitor.

Sid q̄d. alio si q̄d. alio si id quod.
S̄z q̄d. alio si q̄d. alio si id quod.
S̄z q̄d. alio si q̄d. alio si id quod.

Solueris. coactus. f. alioquin p̄tra. vt. §. de le-
ga. iij. fideicommissa. §. in re. r. no. §. eo. l. nō solū. §. fi.
d̄. Soluione. vt. §. de fideiussu. si debitor creditor. r. de
sol. s̄licham. §. aditio.

Legato. predicto.
f̄. Debitum. hoc in debitorē testatoris sine distinc-
tione recipitur: aliud in debitorē heredis quē liberare ipse
damnatur. vt. §. eo. l. cum heres.

Nō deberet. ad q̄d. §. de lega. l. l. seruo legato. §. i.
h̄. Neq̄. i. non.

Li. repete nec debz esse in arbitrio heredis vt neq̄
p̄feste et ad quem cōmodū peruenerit lectum alij sub
hac cōditione si legatarius capere nō possit. vel dic for-
san cōiuncto vel substituto. vt. C. de cadu. tol. §. i. ij. r. iij.

r facit. §. de lega. l. l. sic. §. i. r. §. de fideiussu. vānus. r. §.
ad treb. deducta. in prin. r. l. debitor. r. l. pe. r. C. de pac.
debitor. r. §. eo. nō solū. §. si liberationis.

Quod michi. responsum. facit insti. de leg. §. si quis
debitori. r. C. de fideiussu. si creditor. r. §. vt in posses.
lega. l. §. si debi-

tori. sed arg. cōtra
§. de eo p̄ que fac.
l. §. si reus. Item
no. aliqd fieri ad
exceptionē q̄d va-
let etiam ad actio-
nez. q̄d est contra
pla. vt no. §. de iur.
reuerā. l. §. r. si pos-
sessori. in prin.

Si reliquus liberatio a red-
dendis rōnibus nō videt reli-
ctū creditum nomine domini
contractum. Bar. Idem.

Procurator. a quo rōnē
h̄is exigere p̄hibitus:
eoq̄ noie p̄curatorē liberare
dānatus est / pecuniā ab argē-
tario d̄bitā ex p̄ctu quē vt p̄cu-
rator fecit iure mādati cogē
restituere vel actiōes p̄stare.

Procurator.
P̄alo procura-
tor. alio curatoz.
m̄. P̄stare. hoc
ideo q̄ fraudis
ratione reddere
debet procurator
nō negligētie hoc
casu. vt. §. eo. au-
relius. §. i. r. §. de
admi. tu. qui plus
res. r. de lega. l. si
seruus veni. h̄ic
ast̄ doli facit eo
ipso q̄ ea que ha-
bet nō reddit: vel
actionem non ce-
dit: vt. §. māda. si
procuratorem. §.
dolo.

Si legatū liberatio debitorū
heredis restringit ad veritas
q̄d manet a tēpore a p̄tariis
tabular. Bar. Idem.

Quam heres rogat debi-
torē suum liberare: de
eo tantū cogitatū eē videt q̄d
in obligatione māserit. itaq̄
si q̄d ante tabulas ap̄tas fue-
rit solutū: ad cām fideicommissi
nō p̄tinebit. q̄d aut post tabu-
las ap̄tas ante aditā here-
ditatē ab eo qui voluntatē de-
functi nō ignorauerit fuerit ex-
actum / dolo proximum erit:
ideoq̄ repeti potest.

Defectus debiti demōstra-
ti impedit substantiā legati re-
licti a creditore debitoris: h̄z nō

aditam hereditatem. nam olim ante ap̄tas tabu. adit-
re nō poterat nisi esset in solidum institutus: vel nisi esset
de liberis. vt. C. de cadu. tol. §. i. r. §. in nouissimo. r. §. de
iuris r. fac. igno. l. i. §. fi. r. C. de iure delibe. si fratris.

Ap̄tas. idem si ante ap̄tas fuerit exactum ab
eo qui sciat voluntatem defuncti: nam tunc dolo proxi-
mus est: sed potius ideo dicit: q̄ tunc sepe contingit vt
sciat. h̄z. sub. ergo h̄ic maxime.